_________________ 
(Të shkruhet emri i Gjykatës kompetente dhe adresa. P.sh.:
Gjykata Themelore në Prishtinë 							
Departamenti i Përgjithshëm, Divizoni Civil						
Pallati i Drejtësisë
Rr. Nekibe Kelmendi
10000 Prishtinë){D Data:         __.__.____ Numri i lëndës: __________   Kërkesë për përjashtimin e gjyqtarit
Unë, ___________ [Emri Juaj i Plotë], duke vepruar si paditës në çështjen ___________ , paraqes këtë kërkesë për përjashtimin e gjyqtarit ___________ , që është caktuar të shqyrtojë këtë çështje, për arsye të paanshmërisë dhe konflikteve të interesit.
1. Arsye për Kërkesën e Përjashtimit Paanshmëria  e  Gjyqtarit :   ___________  [ Përshkrimi  i  situatës   që   tregon  se  gjyqtari   nuk   është   i   paanshëm , p.sh.,  marrëdhëniet   personale   ose   profesionale  me  njërën   nga   palët ,  sjellje   të   mëparshme ,  etj . ] . Konflikti   i   Interesit :   ___________  [ Përshkrimi   i   ndonjë   konflikti   të   interesit   që   gjyqtari   mund   të   ketë , p.sh.,  përfshirje   në   raste   të   mëparshme ,  interesa   financiare ,  etj . ] . Veprime  të   Gjyqtarit :   ___________  [ Detaje   për   veprimet  e  gjyqtarit   që   tregojnë   paanshmëri   ose   sjellje   të   padrejtë   në   këtë   ose   në   çështje   të   tjera ] .
2. Kërkesa për Përjashtimin e Gjyqtarit Kërkoj   që   gjyqtari   ___________  [ Emri  i   Gjyqtarit ]   të   përjashtohet   nga   shqyrtimi   i   kësaj   çështjeje   për   të   siguruar   një   proces   të   drejtë   dhe   të   paanshëm . Kërkoj   që   çështja   të   caktohet   një   gjyqtar   tjetër   që   nuk  ka  konflikte   interesi   dhe   që   mund   të   jetë   i   paanshëm   në   shqyrtimin  e  kësaj   çështjeje .
3. Deklarata Deklaroj   që   kjo   kërkesë   është   bërë   në   mirëbesim   dhe   në   përputhje  me  të   gjitha   dispozitat   ligjore   të   aplikueshme   për   të   siguruar   drejtësi   dhe   paanshmëri   në   këtë   çështje . Jam  i   vetëdijshëm   për   pasojat   juridike   të   paraqitjes   së   kësaj   kërkese   dhe   besoj   që   miratimi   i   kësaj   kërkese   është   thelbësor   për   arritjen  e  drejtësisë .
Provat: Dokumente   që   mbështesin   pretendimet  e  mia   për   paanshmërinë   ose   konfliktin  e  interesit   të   gjyqtarit  ( nëse  ka). Dokumente   të   tjera   relevante   për   kërkesën  ( nëse  ka).
Duke marrë parasysh sa më sipër, kërkoj që Gjykata të pranojë këtë kërkesë për përjashtimin e gjyqtarit ___________ [Emri i Gjyqtarit] dhe të caktojë një gjyqtar tjetër për shqyrtimin e kësaj çështjeje.
Duke ju falënderuar për vëmendjen dhe trajtimin e këtij rasti.
___________ [Emri Juaj i Plotë]
Data: ___________ [Data e Parashtrimit]
Nënshkrimi: ___________ [Nënshkrimi Juaj]
___________________    
